o
Câmara

'..'UJNICIPAI„ DE. IT Ult  PARA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO
Indicação n° 51/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Bruno Banana

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as):

0 vereador abaixo assinado, no uso da atribuição que lhe confere o

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário:

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Trânsito

Transportes e Mobilidade, a implantação de calçadas e uma clico faixa na Avenida

Dalva Carvalho Moreira do lado do Parque do Goiabal entre os Bairros Tupã e Nova

Ituiutaba.

JUSTIFICATIVA:

Com o crescimento da população dos Bairros Nova ltuiutaba 1, 2, 3 e 4,

milhares de pessoas transitam diariamente naquele local á pé ou com suas bicicletas

para irem ao trabalho ou escola. Por isso a implantação desta calçada e ciclo faixa visa

segurança das mesmas que atualmente necessitam usar a rua (juntamente com os

carros) para transitarem nesta via.

Tentando minimizar o máximo possível o custo deste projeto, sugiro que a

construção destas calçadas seja feitas com material de entulho reciclável pelo qual a

nossa Prefeitura já possuem acesso.

Lembrando que esta calçada deve seguir as normas ABNT — Associação

Brasileira de Normas Técnicas. NBR 9050: 2004 — Acessibilidade a edificações,

mobiliário, espaços e equipamentos.

Sala da

r
Brunpi)nfna

VeTeadoi•

ssões, 17 de Fevereiro de 2020

Aprova,:x

1  Z.V  /100L0

	Page 1